
Záměrem předložené disertační práce bylo prozkoumat zprávy, které zanechali
cizinci, přijíždějící na Rus v 15. až 16. století, z aspektu poznávání a vnímání reálií a
všedního života země a osvětlit jejich reflexi lidmi, kteří pocházeli z odlišného
kulturního prostředí. Pro lepší osvětlení vnímání specifické reality pozdně
středověké Rusi a její interpretace západoevropskými návštěvníky bylo nezbytné
zařadit jejich díla do obecněji koncipovaného rámce dějin ruského státu v době, kdy
byl "znovuobjevován" západní Evropou, a připomenout vývoj jeho vztahu
s jednotlivými západoevropskými subjekty.
Práce je rozdělena do následujících částí. V první kapitole Rus a Západ
v 15. a 16. století byl nastíněn vývoj událostí, které byly stěžejní pro formování
moskevského státu v tomto období a jeho prvotní "otvírání okna do Evropy". Druhá
kapitola Západoevropané jako zdroj informací o Rusi představuje rozsáhlejší a
tematicky širší rozbor použitých pramenu. Jejím cílem je seznámit s autory, kteří
napsali ve sledovaném období práci, v níž se zabývali Rusí a životem jejích obyvatel.
Pozornost je věnována okolnostem, za jakých tuto zemi navštívili, nebo zda psali
pouze z doslechu, charakteru a kvalitě jejich díla, prvním vydáním tiskem. Vlastní
jádro práce představuje třetí kapitola Životní styl a kultura každodenního života
pozdně středověké Rusi očima Západoevropanu. Jejím cílem bylo nastínit obraz
života v moskevském státě na konci středověku tak, jak ho viděli soudobí
návštěvníci ze Západní Evropy, případně konfrontovat jejich poznatky se závěry
současné historické vědy.


